
 

Управление образования администрации муниципального образования городского округа «Усинск» 
 

«Усинск» кар кытшынмуниципальнöйюкöнлöнадминистрациясайöзöсвелöдöмöнвеськöдланiн  
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4  

с углубленным изучением отдельных предметов» г. Усинска 

(МБОУ «СОШ № 4 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Усинска) 
 

«Öткымын предмет пыдiсяньвелöдан 4 №-а шöр школа» Усинск к. 

муниципальнöйвелöдансьöмкуд учреждение 
 

Молодежная ул., д. 10, г. Усинск, Республика Коми, 169712 
Тел./Факс: +7(82144) 4-68-93, Тел.: +7(82144) 2-43-78, 2-20-10, 2-38-90, 4-26-16 

 

E-mail: sch_4_us@edu.rkomi.ru      Сайт: https://mbous4.gosuslugi.ru  
 

ОКПО 48397053   ОГРН 1100897322   ИНН 1106011519   КПП 110601001 

 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

17.04.2023  № 422 
 

 

Об утверждении локальных нормативных актов 
 
 

В соответствии с п. 6.3. Устава образовательной организации, утвержденного 

решением Управления образования администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» от «24» марта 2021 года № 16, Положением о нормативном 

локальном акте школы в целях упорядочения, организации и осуществления деятельности 

МБОУ «СОШ № 4 с углубленным изучением отдельных предметов» г.Усинска по 

осуществлению установленных функций и требований на основании решения 

педагогического совета (протокол № 3 от 14.04.2023), решением Управляющего совета 

(протокол от 15.04.2023 года № 5) 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. 

Утвердить локальные нормативные акты: 

- Положение о поощрении учащихся школы  

- Положение о конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных 

мероприятиях, спортивных мероприятиях 
 

2. 

Заместителю директора по учебной работе, Гайнутдиновой Т.Ю., разместить на 

официальном сайте школы в соответствующих подразделах официального сайта школы в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет локальные нормативные акты: 

-  Положение о поощрении учащихся школы 

- Положение о конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных 

мероприятиях, спортивных мероприятиях. 
 

3. 

Ввести в действие локальные нормативные акты, указанные в п.1 данного приказа, 

с 17 апреля 2023 года. 
 

4. 

Признать утратившими силу Положение поощрении учащихся школы и 

Положение о конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, 

спортивных мероприятиях от 30.01.2018 № 115. 

mailto:sch_4_us@edu.rkomi.ru
https://mbous4.gosuslugi.ru/


 

 

5. 

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора        Г.В. Воронова 

 

 

С приказом ознакомлены: Заместитель директора по УР _________ Т.Ю. Гайнутдинова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о поощрении учащихся школы 

  

I. Общие положения 
 

1.1 Положение о поощрении учащихся школы (далее - Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ, Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации «Об утверждении Порядка выдачи медали «За особые успехи в учении» от 

23.06.2014 года № 685 с изменениями от 22.03.2021 года № 114, постановлением 

Правительства Республики Коми «Об утверждении Положения о медалях «За особые 

успехи в учении» от 27 мая 2014 г. № 211. с изменениями от 09.06.2021 №271, Уставом 

школы. 

 

1.2. Настоящее Положение закрепляет основания, виды и порядок поощрения учащихся, 

включая классные коллективы, за успехи в учебе и достижение высоких результатов в 

различных видах деятельности в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 4 с углубленным изучением 

отдельных предметов» г. Усинска (далее – школа). 

 

1.3. Учащиеся школы имеют право на поощрение за достижения успехов в учебной, 

физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, 

экспериментальной и инновационной деятельности. 

 

1.4. Достижение успехов в какой-либо из перечисленных в п. 1.3. областей не исключает 

права на поощрение в иных указанных областях. 

 

1.5 Меры материального поощрения учащихся в Школе устанавливаются:  

- решением Управляющего совета в пределах денежных средств, выделенных на эти 

цели согласно плану финансово-экономической деятельности Школы;  

-  распорядительным актом органов государственной власти, местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования. 

 

II.   Основания и виды поощрения 

 

2.1. За образцовое выполнение своих обязанностей, за прилежание и успехи в учебе, за 

результативное участие в олимпиадах, конкурсах, смотрах и других видах познавательной 

и социально-ориентированной деятельности к учащимся могут быть применены 

следующие виды поощрения: 

- награждение медалью Российской Федерации «За особые успехи в учении»; 

- награждение серебряной медалью Республики Коми «За особые успехи в учении»; 

- награждение Похвальной грамотой «За успехи в изучении отдельных предметов»; 

- награждение Похвальным листом «За отличные успехи в учении»; 

- награждение грамотой (дипломом, сертификатом участника); 

- объявление благодарности; 

- объявление благодарности родителям (законным представителям) учащегося, 

направление благодарственного письма по месту работы законных представителей 

учащегося; 

- размещение информации и (или) фотографии на школьной доске почета «За честь 

школы», «Золотой пьедестал», на официальном сайте школы, в электронном журнале, 

в СМИ (при соблюдении требований защиты персональных данных учащихся); 

- торжественный прием директором школы лучших учащихся; 



 

- увеличение продолжительности новогодних каникул для лучших учащихся. 

 

2.2. За результативное участие в конкурсах, состязаниях, смотрах и других видах 

социально-ориентированной и общественно-полезной деятельности, направленных на 

поддержание традиций и повышение престижа школы, к классным коллективам могут 

быть применены следующие виды поощрения: 

 

- награждение грамотой (дипломом); 

- объявление благодарности; 

- размещение информации и (или) фотографии на школьной доске почета «За честь 

школы», «Золотой пьедестал», на официальном сайте школы, в электронном журнале, 

в СМИ (при соблюдении требований защиты персональных данных учащихся). 

 

2.3. Медаль "За особые успехи в учении" вручается лицам, завершившим обучение по 

образовательным программам среднего общего образования в соответствии с 

распорядительными актами Российской Федерации и Республики Коми, 

регламентирующими порядок поощрения медалью "За особые успехи в учении". 

 

2.4. Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» 

награждаются выпускники 9-х классов школы, достигшие особых успехов в изучении 

одного или нескольких предметов, имеющие по этим предметам триместровые, годовые и 

итоговые отметки «отлично» за время обучения в классах соответствующего уровня 

общего образования и получившие по ним на государственной итоговой аттестации 

отметку «отлично», при положительных отметках по остальным предметам. 

 

Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» награждаются 

выпускники 11-х классов школы, достигшие особых успехов в изучении одного или 

нескольких предметов, имеющие по ним триместровые, годовые и итоговые отметки 

«отлично» за время обучения в классах уровня среднего общего образования, прошедшие 

по ним государственную итоговую аттестацию и показавшие результат на экзамене по 

этим предметам не менее 65 тестовых баллов (или отметку «отлично» при сдаче 

математики только на базовом уровне) при положительных отметках по остальным 

предметам. 

 

2.5. Похвальным листом «За отличные успехи в учении» награждаются учащиеся 

переводных классов школы, имеющие по всем предметам, изучавшимся в 

соответствующем классе, триместровые, годовые отметки и отметки промежуточной 

аттестации «отлично». 

 

2.6. Грамотой (дипломом, сертификатом участника) награждаются: 

 победители, призеры школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников; 

 победители, призеры школьной научно-творческой конференции «Надежда науки»; 

 победители, призеры школьных конкурсов, соревнований; 

 учащиеся школы, имеющие по всем предметам, изучавшимся в соответствующем 

классе, триместровые отметки «хорошо» и «отлично», а годовые отметки «отлично»; 

 классные коллективы, ставшими победителями и призерами школьных конкурсов, 

соревнований, состязаний, смотров. 

 

2.7. Благодарственное письмо (благодарность) вручается: 

 активистам органов школьного самоуправления; 

 учащимся, принимающим активное участие в общественной деятельности (Российское 

движение школьников, волонтерское движение, помощь классному руководителю, 

подготовка и реализация актуальных социальных проектов, практики и т.п.) 



 

 активным участникам общешкольных мероприятий; 

 классным коллективам, принимающим активное участие в социально-ориентированной 

и общественно-полезной деятельности.  

 

2.8. Информация и/или фотографии всех перечисленных выше категорий учащихся и 

классных коллективов могут быть размещены на школьной доске почета «За честь 

школы», «Золотой пьедестал», на официальном сайте школы, в СМИ (при соблюдении 

требований защиты персональных данных учащихся). 

 

2.9. Учащиеся, награжденные Похвальным листом «За отличные успехи в учении», 

Грамотой за отличную учебу приглашаются на торжественный прием директором школы 

лучших учащихся. 

 

2.10. Для победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников продлеваются сроки новогодних каникул на два дня. 

 

2.11. За прилежание и успехи в учебе, за достижение высоких результатов в различных 

видах деятельности учащегося его родителям (законным представителям) объявляется 

благодарность и/или направляется благодарственное письмо по месту работы. 

 

III. Порядок представления к поощрению 

 

3.1. Медаль "За особые успехи в учении" вручается выпускникам в соответствии 

распорядительными актами Российской Федерации и Республики Коми 

регламентирующими порядок вручения медали "За особые успехи в учении". 

 

3.2. Решение о награждении выпускников школы Похвальной грамотой «За особые 

успехи в изучении отдельных предметов» и учащихся переводных классов Похвальным 

листом «За отличные успехи в учении» принимается Педагогическим советом школы и 

утверждается приказом директора. 

 

3.3. Грамотами, дипломами, сертификатами поощряются учащиеся школы, классные 

коллективы по приказу директора на основании результатов и в соответствии с 

положениями проводимых в школе олимпиад, конференций, конкурсов, соревнований, 

состязаний, смотров. 

 

3.4. Благодарственным письмом (благодарностью) поощряются учащиеся школы, 

родители (законные представители) учащихся, классные коллективы директором школы 

по представлению Управляющего совета, Педагогического совета, администрации, 

органов ученического самоуправления, родительских комитетов, классного руководителя. 

3.5. Решение о размещении информации и/или фотографии учащегося на школьной доске 

почета «За честь школы», «Золотой пьедестал» принимается Педагогическим советом и 

утверждается приказом директора. 

 

3.6. Решение о продлении сроков новогодних каникул для победителей и призеров 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников и учащихся, имеющих по 

результатам первого триместра по всем предметам отметки «отлично» принимается 

директором школы на основании результатов олимпиады и результатов текущей 

аттестации за первый триместр и утверждается приказом.  

 

IV. Порядок поощрения 

 

4.1. Медаль Российской Федерации «За особые успехи в учении» вручаются выпускникам 

в торжественной обстановке одновременно с выдачей аттестата о среднем общем 



 

образовании с отличием. В комплекте с медалью предоставляется удостоверение 

установленного образца. 

 

Серебряная медаль Республики Коми «За особые успехи в учении» вручается 

выпускникам в торжественной обстановке одновременно с выдачей аттестата о среднем 

общем образовании. В комплекте с медалью предоставляется удостоверение 

установленного образца. 

 

В случае невозможности выпускника присутствовать лично на вручении медаль 

вручается одновременно с аттестатом о среднем общем образовании одному из его 

родителей (законному представителю) при предъявлении документа, удостоверяющего 

личность, или другому лицу при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и 

оформленной в установленном порядке доверенности, выданной указанному лицу 

выпускником. 

 

4.2. Похвальная грамота «За особые успехи в изучении отдельных предметов» вручается 

выпускникам 9-х и 11-х классов школы в торжественной обстановке одновременно с 

выдачей аттестата об основном общем или среднем общем образовании. 

 

4.3. Похвальный лист «За отличные успехи в учении» или Грамота за отличную учебу 

вручается ученикам на торжественном приеме директором школы лучших учащихся. 

 

4.4. Вручение грамоты, диплома, сертификата, благодарственного письма учащемуся, 

родителям (законным представителям) учащегося, классному коллективу проводится в 

обстановке широкой гласности. 

 

V. Порядок учета информации о поощрении  
 

5.1. В школе осуществляется индивидуальный учет результатов поощрений обучающихся 

в личных делах обучающихся, хранение в архивах информации об этих поощрениях на 

бумажных и (или) электронных носителях. Хранение таких документов осуществляется в 

соответствии с требованиями о защите персональных данных, не дольше, чем этого 

требуют цели обработки персональных данных, в защищенном месте, к которому есть 

доступ только у ответственных работников. 

 

VI. Порядок выдвижения кандидатов на награждение денежной и (или) 

именной премией  
6.1. Соискателем денежной и (или) именной премии может быть любой учащийся Школы 

каждой возрастной группы.  

6.2. Право на выдвижение кандидатов на получение денежной и (или) именной премий 

имеют:  

- учредитель премии;  

- Управляющий совет, Педагогический советы Школы;  

- администрация Школы;  

- классный коллектив; 

- творческое (физкультурное, спортивное, научное, исследовательское) объединение 

учащихся в Школе; 

- учащийся в ОО.  

6.3. Выдвижение соискателей на денежную и (или) именную премии осуществляется 

ежегодно.  

6.4. Рассмотрение материалов, представленных на соискание денежных и (или) именных 

премий, проводится на заседании Управляющего совета Школы. По итогам их 

рассмотрения 

VII. Основания и порядок снятия поощрения 



 

 

7.1. Поощрение может быть снято в случае, если в качестве оснований для его назначения 

были представлены недостоверные сведения или подложные документы. 

 

7.2. Решение о снятии поощрения принимается тем коллегиальным органом, который 

принимал решение о поощрении на основании подтвержденных сведений об отсутствии 

оснований для его назначения. 

 

7.3. Решение о снятии поощрения доводится до сведения заинтересованных лиц не 

позднее 3-х дней с момента принятия. 

  

VIII. Заключительные положения 

 

8.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом Школы. 

8.2. Настоящее Положение утверждается приказом директора Школы и действует до 

внесения в него изменений или замены его новым локальным актом Школы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, 

спортивных мероприятиях 

 

1. Общие положения 
1.1. Положение об участии обучающихся в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, 

физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях (далее – Положение) 

разработано в соответствии со статьей 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», образовательными программами начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, уставом МБОУ «Средняя 

школа № 4 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Усинска  (далее – Школа) и 

другими нормативно-правовыми актами по вопросам образования, социальной защиты 

прав и интересов обучающихся. 

1.2. Положение регламентирует участие обучающихся в конкурсах, выставках, смотрах, 

олимпиадах, акциях, спортивных и других массовых мероприятиях, проводимых Школой 

и другими муниципальными, региональными, всероссийскими, международными 

организациями. 

   
2. Цели и задачи 

2.1. Целями проведения конкурсов, выставок, смотров, олимпиад, акций, спортивных и 

других массовых мероприятий являются: 

 развитие творческих способностей и интересов обучающихся; 

 пропаганда и актуализация научных знаний; 

 развитие у обучающихся интересов и мотивов научной деятельности; 

 создание необходимых условий для выявления и развития детской одаренности; 

 повышение качества образования. 

2.2. Основными задачами Положения являются: 

 поддержка и развитие общественно полезных дел, обучающихся Школы в целом; 

 стимулирование и активизация обучающихся в освоении образовательных задач; 

 способствование развитию и социализации обучающихся; 

 стремление сделать Школу социальным центром притяжения обучающихся и их 

родителей (законных представителей), центром общественной жизни. 

2.3. Конкурсы, фестивали способствуют: 

 развитию общественно полезных инициатив обучающихся; 

 объединению обучающихся Школы и являются традиционными и 

инновационными. 

 

3. Участники проведения 
3.1. Участниками проведения конкурсов, выставок, смотров, олимпиад, акций, 

спортивных и других массовых мероприятий могут быть все обучающиеся по 

собственному желанию и при наличии устного (при необходимости письменного) 

согласия родителей (законных представителей). 

 

4. Направления 
4.1. Направления конкурсов, выставок, смотров, олимпиад, акций, спортивных и других 

массовых мероприятий: 

 поддержка детских инициатив, направленных на выявление творческих 

способностей обучающихся; 

 поддержка проектов, которые направлены на изучение и охрану природы, защиту 

животных, улучшение состояния окружающей среды; 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M882N1/


 

 поддержка партнерских конкурсов, фестивалей между группами и другими 

организациями различных уровней; 

 поддержка партнерских конкурсов, фестивалей. 

4.2. Фестивали, конкурсы не должны носить разовый характер, а являться 

частью долгосрочного проекта, востребованного всеми участниками. Конкурсы в рамках 

этого направления могут быть осуществлены на базе имеющихся в Школе клубов и 

кружков, с использованием материальной базы Школы.  

 

5. Сроки реализации конкурсов, выставок, смотров, олимпиад, акций, спортивных и 

других массовых мероприятий 
5.1. Конкурсы, выставки, смотры, олимпиады, акции, спортивные и другие массовые 

мероприятия реализуются в сроки, установленные условиями конкурсов, фестивалей. 

  

6. Организационно-методическое обеспечение организации конкурсов, выставок, 

смотров, олимпиад, акций, спортивных и других массовых мероприятий 

 
  6.1. Для организации и проведения конкурсов, выставок, смотров, олимпиад, акций, 

спортивных и других массовых мероприятий создается Оргкомитет, в состав которого 

входят сотрудники образовательной организации. 

  6.2. Оргкомитет Конкурса: 

– разрабатывает Положение о Конкурсе; 

– формирует состав Экспертного совета конкурсов, выставок, смотров, олимпиад, акций, 

спортивных и других массовых мероприятий; 

– утверждает список победителей и призеров конкурсов, выставок, смотров, олимпиад, 

акций, спортивных и других массовых мероприятий и организует их награждение; 

– публикует итоги Конкурса на официальном сайте школы; 

– осуществляет иные функции и полномочия в соответствии с Положением конкурсов, 

выставок, смотров, олимпиад, акций, спортивных и других массовых мероприятий 

 

 

7. Порядок проведения мероприятий, требования к конкурсным работам 
7.1. Проведение мероприятий осуществляется по следующим направлениям:  

 Интеллектуальное направление 

  Туристско-краеведческое направление 

  Художественное направление 

  Социальное  направление  

 Физкультурно-спортивное направление 

  Техническое направление  

 Гражданско-патриотическое направление  

 Здоровьесбережение.  

 

7.2. Участие обучающихся в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных 

мероприятиях, спортивных и других мероприятиях регламентируется приказом по 

образовательной организации. 

 7.3. Порядок проведения данных конкурсов, выставок, смотров, олимпиад, акций, 

спортивных и других массовых мероприятий устанавливается их организаторами. 

 7.4. Школьные конкурсы, выставки и другие мероприятия проводятся в соответствии с 

образовательными программами, планом воспитательной работы.  

7.5. Привлечение обучающихся без их согласия и несовершеннолетних обучающихся без 

согласия их родителей (законных представителей) к труду, не предусмотренному 

образовательной программой, запрещается.  

7.6. По результатам участия в мероприятиях, олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и 

других мероприятиях обучающиеся имеют право на поощрение за успехи в соответствии с 



 

Положением об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися 

образовательных программ и поощрений обучающихся, хранении в архивах информации 

об этих результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях. 

 

8. Финансовое обеспечение конкурсов, выставок, смотров, олимпиад, 

акций, спортивных и других массовых мероприятий 

 

8.1. Финансовое обеспечение конкурсов, выставок, смотров, олимпиад, акций, 

спортивных и других массовых мероприятий осуществляется за счет и в пределах 

средств, предусмотренных на выполнение функций соответствующего организатора и 

в рамках государственного задания, а также иных средств. 

8.2. Взимание оплаты (в какой-либо форме) за участие в конкурсах, выставках, 

смотрах, олимпиадах, акциях, спортивных и других массовых мероприятий не 

допускается. 

 

9. Заключительные положения 
9.1. Администрация и педагоги Школы принимают меры к постоянному 

совершенствованию системы проведения олимпиад, конкурсов, выставок, увеличению 

охвата участников, повышению результативности участия на различных уровнях. 

 

 


		2023-07-01T03:25:53+0400
	Лосев Михаил Иосифович




